2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /UBND-PVHCC
	Ninh Thuận, ngày        tháng 8 năm 2024

	V/v thực hiện phân cấp giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

	Kính gửi:

	- Sở Nội vụ;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4223/BNV-TGCP ngày 21/7/2024 của Bộ Nội vụ về việc triển khai thực hiện Quyết định số 491/QĐ-BNV ngày 10/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và thực hiện phân cấp giải quyết thủ tục hành chính (TTHC);

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ (tại Phụ lục X ban hành kèm theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg) và Quyết định số 491/QĐ-BNV ngày 10/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ đảm bảo kịp thời, đúng quy định.
Nhóm các TTHC được phân cấp trên đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án đẩy mạnh phân cấp đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 10/01/2023.
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm:

a) Tổ chức rà soát, triển khai thực hiện việc phân cấp giải quyết 03 thủ tục hành chính lĩnh vực tôn giáo cho Phòng Nội vụ đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, thống nhất, hiệu quả và đúng quy định hiện hành, cụ thể:

- Thủ tục thông báo mở lớp bồi dưỡng về tôn giáo theo quy định tại khoản 2 Điều 41 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.
- Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo đối với tổ chức có địa bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện, thành phố.
- Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung đối với tổ chức có địa bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện, thành phố.
b) Báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15/9/2024.
2. Sở Nội vụ có trách nhiệm:

 a) Chủ trì, phối hợp cùng các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phân cấp giải quyết 02 thủ tục hành chính cho Sở Nội vụ đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, thống nhất, hiệu quả, cụ thể:

- Thủ tục thông báo tổ chức quyên góp để thực hiện hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo đối với trường hợp quyên góp không thuộc quy định tại điểm a và điểm b khoản 3 Điều 25 của Nghị định số 95/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thủ tục thông báo về việc đã giải thể tổ chức tôn giáo trực thuộc có địa bàn hoạt động ở một tỉnh theo quy định của hiến chương của tổ chức.
Thời gian hoàn thành trước ngày 15/9/2024.
b) Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, thống nhất, hiệu quả và đúng nội dung chỉ đạo tại văn bản này; tổng hợp, báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nội vụ trước ngày 30/9/2024.
Đồng thời, sau khi thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được phân cấp, giao Sở Nội vụ tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết TTHC để kịp thời xây dựng quy trình điện tử theo quy định tại khoản 4 Điều 36 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ và Điều 8 Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ.
3. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh) chủ trì, phối hợp cùng Sở Nội vụ và cơ quan có liên quan giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo được phân cấp theo đúng quy định hiện hành.

4. Yêu cầu Giám đốc Sở Nội vụ, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo tại văn bản này. Trường hợp có phát sinh vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xử lý theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Nội vụ, Ban Tôn giáo Chính phủ (b/c);

- CT, PCT Nguyễn Long Biên;
- VPUB: LĐ, VXNV, TCD;
- Lưu: VT, PVHCC. CT
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên